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end de havde Ret 'til at«nyde Godt af.
De modtage saaledes- ofte’Fæstestedet med

Gjæld, og hvorledes de under saadanne For-
hold soin nu kunne have«U»d«sigt«til« at, tilbage-
betale eir isaadan Gjæld, det forstaaer jeg ««virke-

lig ikke. At der under slige Omstændigheder
maa opstaae Bekymring, ja Urolighedi Ge-

mytterne trindtom i Landet blandt Fæstebesolk-
ningen forekommer mig at være klart, og der-

for troer jeg, at det er en farlig Vei ikke at

slaae ind paa, ved en Tvangslov at ordne et

saadant Forhold, da jo dog en tidligere Re-

gjering, hvis meest indslydelsesrige Medlemmer

endnu ere i Hans Majestcets Raad, har er-

kjendt Nødvendigheden deraf. Jeg troer, at

der er gaaet kmeget for lang Tid, sorinden
man er slaaet ind paa den Vei. Det har saa
ofte skurret i saa Manges Øren, naar man

har talt om Fæsternes Medeiendomsret, ,og at

der ved Ordningen af Fæsteforholdet bør tages
Hensyn dertil. Hvormegen Medeiendomsret

Bondebefolkniugen i juridisk Forstand har, skal
jeg ikke indlade mig paa, det kjender jeg desto-
værre ikke tilstrækkeligt til, da jeg ikke er Ju-
ristz men jeg veed, at der er en historisk, en

traditionel, —en moralsk Ret for Fæstebefolk-
ningen til at nyde Godt af Fæstejorden, af
Bondejordeuz og jeg troer ikke, at det la-
der stglmodbevise, at en saadan Ret existerer.
J tidligere Dage vovede ikke- let nogen Gods-
eier at lade Uvedkommende « —- naar jeg siger
Uvedkommende, mener jeg Andre end Bonde-

standen — komme i Besiddelse as Fæstejordz
men vi have desværre ogsaasz seet, at den Ret,;
det -store Privilegium-C som vore Modstan-s
dere ellers kalde det, som Bondestanden var is
Besiddelse af, glider bort imellem Hændernes
paa dem. Det er ikke sjeldent, jeg har seet eni
Deel Exempler derpaa, at Fæsternes suldvorneiBørn have maattet forlade Fædrenehjemmet,
tragtet lde kunde og vilde betale Jndsæstninge-;
summen,— for at gjøre Plads for en af Gods-’
eierens eller hans Forvalters kjoleklcedte Ven-:uer. Jeg har seet flere saadanne voxne Børn
at maatte tage bort fra Gaarden eller Huset,i
alene for at gjøre Plads for en Godstjener.
Man har gjort sig Umage for at faae Sligt
forandret; men man shar ikke fundet Medhold
nogetsteds, og hvorledes vil man troe Andet,

end at der er Sorg og Bekymring trindt om

iblandt Fæstebesolkningen, hvor Sligt kan eri-
stere, saalænge der ikke skeer Foranstaltning til,
adlovlig Vei at saae-et Forhold ordnet, som
nu «er i en Tilstand, hvori det kun, troer

jeg, gjør Skade og Ulykke. Men det

er ikke alene Fæstebefolkningen, som lider
under de nærværende Forhold, den hele
Almue paa Landet lider derved; man har ofte
talt om, at Huusmandselassens Kaar vare

simple og trængte til xat ophjcelpesz for mig
har det længe staaet klart, at der ikke ret me-

get kan gjøres iden Retning, førend Selveien-

dom bliver almindelng Er Selveiendom først
almindelig, er den megen Jord, som nu er

bunden og drives tildeels paa en ganske,anden
og ringere Maade end Selveier-jordenide større
lSelveierdistrictey bliver Fæstejorden fri og let

bevægelig, saa ville vi see ganske anderledes Drift
og Liv og Virksomhed trindtiLandet, og igjen-
nem Udstykningen vil den talrige Huusmands-

fclasse finde det trinligt paa taalelige Vilkaar

fat faae Tag over Hovedet og Næring for sig
sog Sine. Ja selv Kjøbstadbefolkningen maa

slænges efter dette Forholds Omordning. Hvil-
sken Virksomhed vil det ikke give for den haand-
sværksdrivendeClasfel Mange ville finde langt
ssiørre Næring og Erhverv ved den forøgede
sLyst til at anskafse sig Et og Andet, som er

Jnødvendigt og rigtigt ,
men som Fæsterne ikke

nu troe at burde eller kunne anskaffe sig, kort

sagt, det er klart for mig, at Almeenvellet li-
der under den nuværende Tilstand, og altsaa
kræver en Omordning. Den ærede Jndenrigs-
minister meente, at det ad den blotte Frivilligk
heds Vei vilde gaae raskere for Fremtiden, naar

det blev klart, at en Tvangslov ikke var ivente.

Jeg troer det ikke; men selv om det skulde skee,
er jeg vis paa, at det ikke vil gaae rask med

Handelen og atSelveiendom vil fremmes alene

af den Grund, men« i faa Fald vil. det for-
nemmelig være af en ganske anden Grund,
nemlig at mange Fæstere ville være nødsagede
til at kjøbe til hvilkensomhelst Priis der stilles

op for dem, naar de ikke med Vished ville vide,
at naar de ere dre-de, skulle deres Arvinger, om

de ellers vilde have, hvad der ved Forbedring
paa Fæstestederne retteligen er deres, betale det
to Gange. Det kan saaledes vel være, at der


